



ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

Η ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΩΣ ΕΝ ΚΩΝΙΝΟΙΣ

ΣΑΒΒΑΤΟ

12

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 1980

ΕΤΟΣ 53 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 14339

ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 6

ΠΛΗΡΗ ΑΠΟΜΟΝΩΣΗ...

«Ενα γερό πλάτος δέχτηκε πρόφορα η πόλη μας και γενικότερα ο τόπος μας. Όπως όλοι μας πληροφορηθήκαμε οι μελετητές του γραφείου Δοξιάδη που ανέλαβαν τη μελέτη του οικιστικού προγράμματος που αποδέχεται να κηρύξει η Γιάννενα πόλη—αντίπαλη των Αθηνών κ.τ.λ., κ.τ.λ., προορίζουν τα Γιάννενα και την περιοχή τους για κέντρο παροχής υπηρεσιών, δηλαδή δι- νουν στον τόπο μας ένα ρόλο καθαρά παρασιτικό, αποκλει- οντας κάθε άλλη ανάπτυξη. Και σαν επιχείρημα της απο- φής του, φέρουν το γεγονός ότι δρυσκόμαστε απομονωμέ- νοι δίκαι. Και το χειρότερο είναι ότι δεν προβλέπουν πρα- γματοποίηση της 'Εγνατίας οδού' (της μόνης που μπορεί να μας συνδέσει με τη σφύρα- σα από ζωή βόρεια 'Ελλάδα) ούτε πραγματοποίηση σιδηρο-

δρομικής σύνδεσης (Σ. Σ. 'Ε- χουμε την πληροφορία ότι ο Ο.Σ.Ε. προγραμματίζει για το 2015 την επέκταση της σιδηροδρομικής σύνδεσης, αλ- λά με την 'Ηγουμενίτσα μέσα 'Αρτης').

Ποιος εύνεται γι' αυτή την δίκαιη απομόνωση η οποία μπορεί, χωρίς υπερβολή, να χαρακτηριστεί σαν πραγμα- τική;

Το μεγαλύτερο βάρος της εύνωσης δρύνει φυσικά εκεί- νους που κυβερνούν τον τόπο και εκείνους που μας κυβερνή- σαν στο παρελθόν και που ως γνωστόν είναι οι ίδιοι.

Και κυρίως η εύνωση πέφτει στους ώμους του κ. Εύαγγε- λου 'Αβέρωφ—Τσίτσας, ο οποίος φιλοδοξεί να διαδραμα- τίζει (και διαδραματίζει) το ρόλο του Τεμπάρου και ήγει- να το του τόπου μας.

Γιατί ο κ. 'Αβέρωφ με τη θέση του και το κύρος του

μπορούσε πολλαπλά να βοηθή- σουν τον τόπο μας. Τούλάχιστον μπορούσε να σπάσει αυτή την πραγματική μας απομόνωση και να μας συνδέσει με τη βό- ρεια 'Ελλάδα. Και η πραγμα- τοποίηση της σύνδεσης αυτής θα ήταν άφελος και για τον τόπο μας, αλλά και γενικά- τως για τη βόρεια 'Ελλάδα, αφού τελικά θα κατέληγε στην 'Ηγουμενίτσα, φυσικά λιμάνι επικοινωνίας με την Εύρωπη, τώρα μάλιστα πού ενταχθήκα- με στην Ε.Ο.Κ.

Αλλά ο κ. 'Αβέρωφ— λυ- πούμεθα πού το λέμε, αλλά είναι η πικρή αλήθεια—α- σφαλίστηκε περισσότερο με το να εγκαταστήσει στον τόπο μας ένα κομματικό μηχανισμό δαλιανικής ρουσφετολογίας πού μονοδικά σκοπό έχει την ψηφοθηρία και ο οποίος δεν αφήνει κομμάτι άλλη πολιτική δύναμη, από το ίδιο του το

κόμμα, να ανδρωθεί και κόψει, χωρίς διαταγή, κάθε κεφάλι που εναντιώνεται, έστω και λίγο, στις κομματικές του έ- πιταγές (όπως π.χ. συνέδρι με τον τότε Νομάρχη κ. Χανό που είχε την... κακή συνήθεια να μη λέγει πάντα 'ενα' και ο οποίος όμως είχε και τη διά- θεση και την ικανότητα να βοηθήσει τον τόπο).

Αλλά εύνεται και η πόλη μας γι' αυτή την τραγική α- πομόνωση. Ευχνομόμαστε όλοι. Στις παρασηκτικές συζητή- σεις και διαβουλεύσεις, όλοι φωνάζουμε και όταν μας ίδια κοινές 'ν' αντιδράσουμε και δρύνουμε, άπορεί πώς φθά- σουμε στα χάλια που είμαστε. Την εξήγηση την βρίσκει όταν μας θάλπει να παρουσιάζομα- στε σε κανένα ύπαιργο κ.τ.λ. τότε πού στεκόμαστε σε βρε- γμένα γατιά! Και παραπέρα.

Κάναμε ποτέ καμιά έντονη διαμαρτυρία, κλεισάμε τα μα- γαζιά μας, αποδοκιμάσαμε τους υπεύθυνους, δείξαμε ότι είμαστε ζωντανοί άνθρωποι, ότι ξέρουμε να διεκδικήσουμε εκείνο που μας δίνει; Και γι' αυτό να περιοριστούμε στο υπό- συζητημένο θέμα, τι είπαμε στους μελετητές Δοξιάδη για την 'Εγνατία, όταν μάλιστα ένας από τους κύριους αυτούς, ούτε λίγο ούτε πολύ μας δι- λωσε ότι η 'Εγνατία οδός... δέ- μάς συμφέρει, γεγονός που προκάλεσε τη δίκαιη έκρηξη του κ. Στάθη Παπαδρανούση. Τι είπα και έκανε π.χ. ο πρό-εδρος του 'Εμπορικού και Βιο-μηχανικού 'Επιμελητηρίου κ. Δούμας, πού στο παρασηκνίο έμφανίζεται τόσο αδυναμ- κός;»

Η πραγματικότητα, όμως

είναι διαφορετική. Για να γίνει η 'Εγνατία— αν φυσικά γίνη— απαιτείται χρό- νος. Και εν τω μεταξύ οι με- λετητές προχωρούν στο έργο τους, με στόχο το Γιάννενα να γίνουν ένα κέντρο παροχής υπηρεσιών και μέχρι το 2.000 να φτάσουν (μαζί με την πε- ριοχή του Λεκαοπέδιου) τον πληθυσμό των 150.000.

Πρέπει η πόλη να κινήσει δραστηριότητα για την 'Εγνατία. Να κινητοποιηθούν όλες οι ήπειρωτικές δυνάμεις. Να μην περιοριστούμε σε λόγια και έγγραφα.

Πρέπει όμως εκ παραλλή- λου να δομηθούν με την προ- σρότερη πραγματοποίηση η ση- τού στόχου των μελετητών του γραφείου Δοξιάδη. Γιατί η πραγματοποίηση του στό- χου αυτού, δεν είναι φυσικά έργο του γραφείου. Είναι έργο της κυβέρνησης, δηλαδή έργο

δικό μας.

Και γι' αυτό να πραγματοποιη- θεί ο στόχος αυτός απαιτείται κυρίως:

● Η συγκρότηση ενός Πα- νεπιστημίου πλήρους και συγ- χρονισμού και όχι του ήμι- Πανεπιστημίου που είναι ση- μερα.

● Η δημιουργία νοσηλευ- τικού κέντρου πού να καλύπτει τις ανάγκες δόκιμης της 'Ηπείρου.

● Η πραγματοποίηση διοι- κητικής αποκέντρωσης και με- ταφορά στα Γιάννενα υπηρ- σιών από το Κέντρο για να γίνουν το Γιάννενα διοικητικό Κέντρο της Β.Δ. 'Ελλάδας, όπως λένε οι μελετητές.

● Η εκδομολόγηση του λε- καοπέδιου (με όσες και άγρο- τικές διομηχανίες) με ά-

ποκλεισμό, φυσικά όπως τονί- σε ο πρόεδρος του Τεχνικού 'Επιμελητηρίου κ. Παπαδρα- νούσης των διομηχανιών πού εκπέμπουν μολυσμένα αέρια απόβλητα.

Αν πραγματοποιηθούν όλα αυτά μπορούμε να ελπίζουμε ότι ο στόχος των μελετητών θα πραγματοποιηθεί.

Και φυσικά αν και την πρα- γματοποίηση αυτή την αντιμε- τωπίσουμε με την χρόνια μοι- ρολατρία και υποτοντικότητα—πράγμα πού φοβόμαστε— όλα τα περί 'επέρχοντες' και 'αντιπάλους πόλεως' και τα άλλα 'αχρήα' παρήκωα θα παραμείνουν φούμαρα και ά- ραία λόγια. Και υποπτεύομα- στε ότι— στο βάθος—αυτή ήταν και η πρόθεση εκείνων πού συμπεριελάσαν το Γιάν- νενα μεταξύ των οικιστικών κέντρων...

Σε περίπτωση διεθνούς συρράξεως ΟΙ ΒΑΣΕΙΣ ΕΚΘΕΤΟΥΝ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΣΕ ΠΥΡΗΝΙΚΟ ΟΛΕΘΡΟ

ΑΘΗΝΑΙ 11— 'Ο πρωθυ- πουργός κ. Καραμανλής στη συνέλευση της Βουλής χθες το πρωί προέδρισε την έλλη- νική συζήτηση για την διεθνή κα- τάσταση και καθόρισε την έλλη- νική εξωτερική πολιτική.

Ο 'Ελληνας πρωθυπουργός έκανε λόγο, ότι: η διεθνή και κατά- σταση είναι συγκεκριμένη και επείγουσα. Η σύγκρουση πού έπικρατεί διεθνώς τώρα πη- ρο μορφή και διαστάσεις, έω- ρε να δημιουργείται η έντα- πωση της ανθρωπότητας και να ο περιορισμός παραφροσύνης.

Μέσα σ' αυτό το επικίνδυ- νο φάσμα διεθνώς, η 'Ελλάς διαμορφώνει τις εξωτερικές της θέσεις με στόχο: Να απο- φύγει κανόνες πού ενδεχομέν- ως να την απειλήσουν.

Στα πλαίσια αυτά, η 'Ελ- λάς έκανε ρυθμ δαυσίως της με τη Δύση και ειδικότε- ρα με την Ε.Ο.Κ., ανέπτυξε φρέ- σκας με τις χώρες της Βαλκανί- κης όπυς τώρα έπικρατεί κλί- μα πού συν-ελεεί στην ύφεση στην περιοχή.

Παράλληλα, η ανάπτυξη των σχέσεων της 'Ελλάδας με τον άραβικό κόσμο είναι θεα- ματική και η ανάπτυξη των ο- νομαζών σχέσεων είναι εξόχ- λοση. 'Εξ άλλου, για πρώτη φορά πρωθυπουργός της 'Ελ- λάδας έκανε έκκληση, όπως, το έ- πρεξε ο κ. Καραμανλής, χύ- ρως της 'Ανατολικής Εύρώπης (Σοβιετική 'Ενωση, Ούγγαρια, Τσεχοσλοβακία και Κίνα).

Στη Μόσχα και στο Πεκίνο ο κ. Καραμανλής είπε, ότι εί- ναι χρήσιμες και ειλικρινείς συ- νομιλίες.

Ο κ. Καραμανλής, άναπερ- μένος στην κατάσταση στο 'Ι- ράν στην έκτακτη στιγμή της συγκεκριμένης, με κίνδυνο έλλη- νικών παλίων. 'Αλλά, το γε- γονός στο 'Ιράν δημιουργείται και προβλήματα στο διε- θνή χώρο. 'Ενώ, η κράτηση των 'Αμερικανών διπλωματών ως όμηρων άποτελεί πράξη πού καταργεί τον αλληλόθρο θε- σμό της διπλωματικής άσφαλίας και καταλείπει τη διεθνή τάξη.

Γι' αυτά γεγονότα στο 'Αργα- νάκι έπαιξε θέσουν σε κίνδυ- νο τουλάχιστον την ειρήνη της

● Αυτό τονίσε ο κ. Παπανδρέου χθες στην Βουλή. ● Καραμανλής: «Υπεύθυνη η Τουρκία για την διασίμωπια του Κυπριακού».

περιοχής.

Η Σοβιετική 'Ενωση—είπε— έσθλασε στο 'Αργανάκι χωρίς να τηρήσει τα προση- μάτα και οι έξηρήσεις πού έ- δωσε ακεταώς δεν πείθουν και νένα, είπε. Η σοβιετική εί- σβολή στο 'Αργανάκι—συνέ- κισε—έπικρατεί σφοδρά την διεθνή ύφεση. 'Ο κ. Καραμαν- λής έξέφρασε την εύχη να βρεθούν λύσεις, πού θα άπο- τρέψουν τους κινδύνους άπο ριζοσπαστική διασάφωση.

Έκτακτη στιγμή το ένεργεια- κό ως εξόχτο πρόβλημα και έ- τινος την ανάγκη συνεννόη- σεις με τους παραρτήματα της παροχής και καταναλωτι- κών χωρών.

Ο 'Ελληνας πρωθυπουργός

είπε επίσης, ότι υπάρχει άμοι- ρία δυσαστία στη διεθνή ζωή και ειδικότερα μεταξύ 'Ανατο- λής και Δύσεως.

Η 'Ελλάς υποστηρίζει κάθε προσπάθεια για τηνκατασφρα- ση της διεθνούς ειρήνης. Και για να διαλυθούν οι άμοιραίοι φόδοι πού προφοδίζουν τους άναγασμούς των μεγάλων δυνάμεων είναι άναγκαία η ι- σορροπία δυνάμεων στο παρ- όν και άποτέλεσμα στο παρ- όν άποτέλεσμα, με έλεγχο.

Γι' την έκτακτη στιγμή ο κ. Καραμανλής την εύχνη στην Τουρκία, η όποια, τώρα, άπει- λει να άποκλείσει τη Βαρύα.

Αν αυτό συμβεί, τότε θα είναι άδύνατη άποκλίση πού

σάφαι άπύλωσης του προβλή- ματος.

Παράλληλα, ο κ. Καραμαν- λής έξηφρε άπο τους 'Ελληνι- κούς πού προσέλασαν στον άναγοντικό διάλογο, όταν έ- παναλήφθη, με άδιονα, χω- ρίς κομματικές προαταλήψεις και με συγκεκριμένες προτά- σεις. Και να έπωφεληθούν άν- τιστά, έμπαρη λύσεις του κυπριακού.

Συγχρόνως, διεβεβαίωσε για την άαλάντευτη συμπαράστα- ση της 'Ελλάδας προς την Κύ- πρ πού μέχρι άδικασίας του ά- γωνα της.

Έπίσης, η Τουρκία είναι ύ- πεύθυνη και για τη συρροή τα στην έπύλωση των έκτα- κτων έλληνοκυπριακών θεμά- των.

Οι θέσεις της 'Ελλάδας, πού δεν έζητε τίποτε άπο την Τουρκία και άποκλείνει δεν εί- ναι έπωφελητικές, είναι, γνω- ρές, σταθερές και λογικές. Και άν η Τουρκία έδειχνε κατανό- ηση, τότε η έπύλωση των έκ- τακτων έλληνοκυπριακών θεμά- των θα ήταν εύχερης.

Η 'Ελλάς δεν άρνεύεται, ό- τι η Τουρκία άφ παρακάτω χύ- ρα έξη, όριζόμενα περιοριζό- μενα δικαιώματα στο Αιγαίο.

Αλλά, πού Αιγαίο είναι άδιο- παρτο άπό έλληνα νησιά πού έχουν σύμφωνο με τους διε- θνείς κανόνες πού δικαιώματά τους.

—> Είς την 4ην σελίδα

ΤΙ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΔΗΛΩΣΑΝ ΟΙ ΓΙΑΝΝΙΩΤΕΣ;

ΟΠΩΣ περίπου και φέτος ο «Η. Α.» θα δημοσιεύσει τα εισοδήματα των Γιαννιω- τών, όπως αυτά προκύπτουν από τους επίσημους φορο- λογικούς καταλόγους του Κράτους. Την προηγούμενη έδομάδα, δημοσιεύσαμε τα εισοδήματα των πολιτικών, τραγουδιστών, ποδοσφαι- ριστών κ.λπ.

Υπεθυμίζουμε ότι τα πα- ρακάτω νομίσματα άφρο- νισόδημα πού δηλώθηκε το 1979 και άποκρίθηκε το 1978.

Ο πρώτος άριθμός είναι το σύνολο πού δηλωθέντος έ- ισόδηματος και ο δεύτερος (σε παρένθεση) το εισόδη- μα της συζύγου πού συμψη- φίζεται στο γενικό σύνολο.

Β' ΔΙΚΗΓΟΡΟΙ (Συνέχεια άπο χθες)

Βαλαλοάκης Σπ. 372.500, Βα- ζανός Θεόδ. 509.614, Βέλλας Μιχ. 251.599, Βλάκος Παύλος 343.892, Βόλλας Εύαν. 532.510 (210.910), Γκιζής Γεώρ. 467.938 (183.093), Γκιζής Φί- λης 381.775, Γιάκας 'Απόστο- 331.675 (272.163), Γκιζέ- λης 'Αριστε. 655.910 (223.399), Δημοσθένους Πέτρος 495.250 (135.766), Έξερκος

Γεωρ. 554.857 (367.619) Ζο- λας 'Ελευθ. 287.781 (166.706), Ιωάννου Χρήσ. 764.100 (602.100), Καλής 'Ανδρ. 270.586, Κάρσας Βασ. 460.916, Κατσαρόπουλος Σπ. 575.157, Κατσάνος Γεώρ. 304.634, Κόκ- κας Γρηγ. 269.168 (157.416), Κόντας Γεώρ. 462.523 (163.058), Κόντας Νικ. 440.988 (237.79), Κουκούρας Γεώρ. 405.374 (200.311), Κύργος 'Αθάν. 373.672 (173.782), Κυριακούλας Βασ. 447.713

(43.000), Κωνσταντινίδου Φω- τεινή 538.328, Λαζαρίδης Κων- σταν. 502.014 (62.250), Λέκ- κας Θωμ. 311.584 (190.528), Μανταρίδης Δημ. 520.395, Μάρναρης Νικ. 285.499, Μαρ- νέλης Παύλος 441.518, Μασ- τράπας 'Ελευθ. 279.045, Μη- τρώσιδης Κων. 612.355, Μό- χος 'Αριστ. 584.209 (159.065), Μπασιόπουλος Στέφ. 403.800 (303.800), Ντάσας Νικ. 265.618 (21.240) Ντάσας Γεώρ. 630.753 (330.657), Παναγής 'Α-

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΑΒΕΡΩΦ ΓΙΑ ΤΗΝ ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΣΤΗΝ ΒΟΥΛΗ

ΑΘΗΝΑΙ, 11.— 'Ο ύπου- ργος 'Εθνικής Άμυνας κ. 'Αβέρωφ έκανε την ακόλουθη δή- λωση:

«Η μορφή της συζήτησεως χθες στην Βουλή δεν μου έπέ- τρεπε να ένημερώσω το σώμα επί του ότι ο πρόεδρος του Π.Α.Σ.Ο.Κ., κατά την διάρκεια της όμιλίας του, έπαιξε θέμα πολλών έντελώς άναρμόγιων πληροφοριών. Μία από αυτές χρησιμοποιείται έντονα στην Κρήτη για δημιουργία άναστα- ραχών και είναι γι' αυτό άνάγ- κη να διακοσμήσει και πάλι.

Ο κ. Παπανδρέου τονίσε έ- ξοχίως ότι η δόση της Σού-δας είναι πυρηνική. Γι' άλλη- μία φορά δεδωμένα κατηγορη- ματικά ότι σε όλη την Μεγα- λήνη δεν άπάρχει ούτε ένα, έστω και μικρό, πυρηνικό ό- βληο.

ΣΚΟΤΩΘΗΚΕ ΣΕ ΑΝΑΤΟΛΗ ΤΡΑΚΤΕΡ

ΑΘΗΝΑΙ, 11.— Σκοτώθηκε ο Άν. Παυλόπουλος, 48 χρο- νών, όταν το τρακτέρ πού άνε- τράπη στο 65 χιλιόμετρο άνε- άραχτικής οδού Καστοριάς—Κοζάνης.

Αύριο στον Πυροκλόμο Γενική Συνέλευση όλων των γεωργονηνοτρόφων του Νομού

Αύριο στις 11 το πρωί στα γραφεία του 'Αγροτικού Συλ- λόγου, Παρακαλάμο— Πα- γανίου— Κονιστής, στον Πα- ρακλόμο, θα γίνη επαναλη- πτική Γενική Συνέλευση όλων των γεωργονηνοτρόφων του Νομού μας με θέματα:

1) Άπολογισμός της δρά- σης του Πολιτικού Διοικητικού Συμβουλίου.

2) Γενικές κατευθύνσεις για την παραπέρα ανάπτυξη του Συλλόγου μας και άνεργο-

ποίηση όλων των γεωργονη- νοτρόφων.

3) Συμμετοχή των γεωργο- κτηνοτρόφων στις νέες Πανα- λωδικές κινητοποιήσεις και Γε- νικές άσφαριες πού έξηγγελε- ι η Πανελλωδική Σύσκεψη των 'Αγροτικών Συλλόγων με την Γενική Συνομοσπονδία για το δικαίωμα άπό 4 με 10 το φλεβόρη για την δικαιοσύνη των ατημάτων.

4) Εκλογή νέου Διοικητι- κού Συμβουλίου του 'Αγροτι- κού Συλλόγου.

ΠΥΡΚΑΙ.Α ΚΑΤΕΣΤΡΕΦΕ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ

ΑΘΗΝΑΙ, 11.— 'Επίσπε- φατί το κορινθιοπούλει του Β. Α. Λιμνί (Κορινθίου 6) και κατεστράφη. Η φωτιά έκτετα- θηκε στον 'Α' όροφο στο δια- μέρισμα του άστυφυλάκου Χρ. Α. Στελλάκη, πού έπαθε σοβα- ρές ζημιές.

ΠΡΟΑΓΟΝΤΑΙ ΣΕ ΕΦΕΤΕΣ

ΑΘΗΝΑΙ, 11.— Προάγον- ται σε έφετες, οι πρόδριοι Πρωτοδίκων: Γ. Κούδρουλου και Γ. Φιλίππου και τοποθε- τούνται αντίστοιχως, στα έφε- τικά θρόνους και Κρήτης, Πρ. άγωνα, έξ έλλου, σε πρό- δρους Πρωτοδικών οι πρωτο- δίκες Δημήτρα υπηρέη και Γ. Θράς και τοποθετούνται στα πρωτοδικεία Καλαβρύτων και Θεσσαλονίκης.

Η ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΤΟΥΡΚΟΚΥΠΡΙΟΥΣ

ΔΕΥΚΛΑΙΑ 11.— Το ύπαι- ρχο σύμβολο της Κύπρου, με χθεσινή ειδική συνεδρίαση του ύπαι προεδρία του προ- έδρου της Δημοκρατίας, κ. Σπύρου Κυπριανού, έτελέσθη το θέμα της προσεγγίσεως προς τους τουρκοκυπριακούς πού έλαβε άποφασίση, πού θα άνο κοινωθούν άπαια άπο τον προέδρο της Δημοκρατίας.

ΣΕ ΞΟΥΛΙΚΕΣ ΠΡΑΞΕΙΣ ΜΕ... ΑΚΡΟΑΤΗΡΙΟ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 11.— Σε ξουλικές πράξεις έκ του φου- σικού... παρακαλούσαν έκ- πλκτοι οι θεατές κέντρο, όταν στην αίθουσα έμφανίστηκε η 'Ελένη Μεταλλίδου, σερβιτό- ρα, 42 έτών, και ο Γκαρτίδη- ρας, 23 έτών, άκοδόμος πού έ- χαν έπιβεί σε συμπτώσεις προχωρημένης μορφής. Οι δύο θέρμαροι, περιφέρονταν την θεατική αία, και ο ύπαιδριος πού κέντρο Κων. Σταματί- δης, 28 έτών, συνεληφθη άπο την Γενική 'Ασφάλεια και παραπέμφθηκε στον έισαγγε- λέα για τα περατήρια.

Η ΕΛΜΕ ΖΗΤΕΙ ΝΑ ΔΟΘΕΙ Η Ζ.Π.Α. ΣΤΑ ΔΗΜΟΤΙΚΑ

Από την ΕΛΜΕ 'Ιωνανών έκδόθηκε η κάτωθι άνακοί- νωση:

Η ΕΛΜΕ 'Ιωνανών έκφρά- ζει την άναγκή της πού καθή- γηται Μέσης έκπαιδεύσεως του Νομού μας και καταγγέ- λει την άποφασίση των 'Αγρο- τικών Καταστημάτων να πα- ραχωρηθεί η Παιδαγωγική 'Α- καδημία στις πρωτανικές άρ- χές για την έγκατάσταση γρα- φείων.

Η άποφασίση αυτή, δεν κρί- νεται ο χρόνος και ο τόπος πού πάρεχκε ούτε και η σκεπτιμό- τη, οίφινδιστική καθώς ήταν έξηπλησε τους πάντες και δι- μοιουργεί πολλά έρωτηματικά.

1.— Γιατί είναι γνωστό πώς, στο δικαστήρια πού η πό- λη δεν είχε Μητροπολίτη, στο 'Υπουργείο Παιδείας έγινε σύ- σκεψη άρμόδιων παραγόντων και άποφασίσθηκε να παραχω- ρηθεί η 'Ακαδημία στη Δημιο- κή έκπαιδεύση, πού πράγματι έ- χει μεγαλύτερες άναγκες ά- πο τις άλλες δομίδες, και να φιλοξενηθεί και το πρότυπο- Γυμνάσιο πού πρόκειται να ί- δρυθεί.

2.— Η Σχολεία Παιδείας γική 'Ακαδημία δεν μπορεί να παραχωρηθεί άπο τους κατά- περδο διοχειριστές της, γι- ατί είναι προορισμένη άπο τους δημιουργούς της να στε- γάζει σχολεία και όχι γρα- φεία.

3.— Οι πρωτανικές άρχές δεν έχουν άνάγκη άπο στέγη, ενώ τα παιδιά κλείνονται στα ύπαιγια για να πόρουν τη στοιχειώδη μόρφωση.

4.— Οι λόγοι πού η μικρή πλειοψηφία των 'Αγρο- τικών Καταστημάτων προβάλλει στο πρακτικό της παραχώρη- σης δεν πείθουν κανέναν, γι- ατί στη σημερινή έποχή δεν ύ-

πάρχουν άφελεία.

Γι' όλα αυτά και άλλα πολ- λά κάλεσται: 1.— Τα 'Αγρο- τικά Καταστήματα να έπα- νεξέτασουν την άποφασίση τους με δόση κυριότητας την προα- γιμότητα της πόλης. 2.— Τις πρωτανικές άρχές να μην άπο- πευθούν στην παραχώρηση και 3.— Τους γονείς και κηδεμό- νες, άλλα και κάθε πολίτη να αντιδράσουν με κάθε τρόπο και να μην έπιτρέψουν την ύ- λωπιση της απαράδεκτης αυ- τής άποφασίσης.

Οι καθηγητές με πίστη στην γενική έκπαιδεύση και πού πούλ κινούνται άπο την πραγματικότητα θα βρουν στο πλευρό τους.

Οι άρχες της Πολιτείας μπορούν να επέμβουν;

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΠΑΠΑΔΡΕΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ, 11.— 'Ο πρό- δρος του Π.Α.Σ.Ο.Κ., κ. Παπα- νδρέου, έρωτητής για την πρό-ταση πού έκανε, ο άρχηγός της Ε.Α.Η.Κ., κ. Ζίγιος, στην Βουλή να υποβάλλουν τα δύο κόμματα άπο κοινού πρόταση μομφής κατά της Κυβερνήσε- ως, άπήντησε, ότι: «Είναι μία πρόταση πού δεν την είχε το Π.Α.Σ.Ο.Κ. ύπαιθρο. Θα την εξέτασε— πρόσθεσε— τά- ρα με τα άρμόδια όργανα του κόμματος».

ΑΡΧΙΣΕ ΝΕ ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ ΤΟ ΩΔΕΙΟ

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Φιλαρμονικής Δίμου 'Ιο- αννίνων άνακοίνωσε ότι άρχι- σα να λειτουργεί με είδική συ- νελευση άπο Κλητήρα το πρώτο τμήμα των δραστηριο- τήτων της Φ.Δ.Ι., το 'Ωδειο.

Σάββατον 12 'Ιαν)ρίου 1980

'Από τούς 'Ιταλούς

[illegible]

δωση των λευκάντων, ύστερα άς
 τού οπείξωσθαι τού ημάρ-
 ποίτην. Πανηγυρίζουν, έλα-
 βή ού έπισκοπος τού Πάπυ Φεσ
 συμμόνε Κάδμ, κ. Κυνεργίζε-
 σς, ό όποιος άνότρεπε άκόμη, ό
 γό Νάβ. Φέτος συνημμόνε-
 τας 1700 χιλιόετη άπό τήν γέν-
 νηση τού μεγαλόμάρτυρος, Δη-
 μητρίου καί τή μαρτυράσθη θέα
 οσολόγησς έχει κερθείς τή 1980
 έτος τού 'Αγίου Δημητρίου.

ΣΥΝΟΜΙΛΙΕΣ ΤΟΥ ΚΑΡΡΙΝΓΚΤΟΝ
ΜΕ ΤΟΥΣ ΗΓΕΤΕΣ ΤΟΥ ΟΜΑΝ

[illegible]

Κοινωνικά

ΣΤΗ ΧΑΡΙΤΗΜΕΝΗ

Στον άγαπημένον μας ανεψιόν Πέτρον Σκεπτό, πολιτικό μηχανικό, που άφορακωνιάστηκε με την χαριτωμένη Κυ

3. Άπολογισμός πεπραγμένων Δ. Σ.

"Αν δέν ύπάρξει άπαρτία θα έπαυοληφθεί ή Συνέλευση στις 23—1—80 στον ίδιο τό

Πρωτοπούλα Έλλη Θεοχάρη
 ευχόμεθα κάθε επιτυχία.
 ΤΑΣΟΣ — ANNA
 ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

ΣΤ. ΣΤΕΡΓΙΑΔΗΣ

ΣΥΝΤΕΧΝΙΑ
ΑΡΤΟΠΟΙΩΝ
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Τελούμε αύριον Κυρια -

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ἡ Συντεχνία Ἀρτοποιῶν Ἰωαννίνων ζητᾷ συγγνώμην ἀπὸ τῆς καταναλωτικῆς Κοινῆς

ΣΠΥΡΟΥ
ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΟΥ

ΣΥΝΛΟΧΥ ΔΙΚΑΣΤΙΚΟΥ

Ἐν Ἰωαννίνοις τῇ 10 —1
—1980

Ἰωαννῖνων θὰ εἶναι κλειστά
ὡς καὶ ὅπαντα τὰ Ἀρτοποι-
εῖα τῆς Ἑλλάδος, διότι παρ'
ὅλας τὰς παραστάσεις εἰς
τὰς Ἀρτοποιίας Ἀρχὰς παρὰ

Η σύζυγός: Ἐλευθερία,
 Τὰ τέκνα: Ἀθανάσιος, Λού-
 λα, Ἀλέκος καὶ Δήμητρα Βα-
 σσιλειάδου.
 Οἱ ἀδελφοὶ
 Οἱ ἔγγονοι

ΟΙ λοιποὶ συγγενεῖς
 Συλλυπητήρια θὰ δεχθοῦμε
 εἰς τὴν αἰθούσα τῆς Ἐκκλη-
 σίας Ἁγίου Νικολάου (Κοπά-
 ρα) ἀπὸ τὴν 14.00 ὥρην τῆς 21.12.2019.

Αίριο Κυριακή 13 'Ιανουα-
ρίου 1980 στον 'Ιερό Ναό 'Α-
γίας Παρασκευής 'Ανθοκάρσιου
Μετόχου τελούμεν Τεσσαρα-

χοζηήμερον μετμεθύνον γιά τήν
ανάταυση τής ψυχής του αγα
πημένου μας συζύγου, πατρός
παππού και αδελφού.

ΚΝΩΝ. ΓΕΩΡ. ΣΠΑΡΕΒΕΛΗ

Η ΣΥΖΥΓΟΣ, ΤΑ ΤΕΚΝΑ,
ΟΙ ΑΔΕΛΦΟΙ, ΟΙ ΕΓΓΟΝΟΙ
ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ

ΕΝΩΣΙΣ ΕΜΠΕΙΡΙΚΩΝ
ΤΕΧΝΙΚΩΝ
ΗΠΕΙΡΟΥ — ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

ΠΡΟΚΛΗΣΗ

Καλούνται τὰ μέλη τῆς Ἐνώσεως εἰς γενικὴν συνέλευσιν τὴν 20ὴν Ἰανουαρίου 1980, ἡμέραν Κυριακὴ καὶ ὧ-

ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ
ΑΚΤΙΝΕΣ Χ

ΜΕΡΑΝΤΕΒΟΥ
'Αδριανή 10 - Τηλ. 20-680
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΝ
ΚΡΕΤΑ ΜΟΥΛΙΑ
ΙΑΤΡΟΥ
ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΟΥ
ΒΑΛΑΝΤΑΚΟΥ

ΠΡΟΪΚΤΟΡΕΣ ΧΑΡ. ΤΡΙΚΟΠΟΥ 16
 ΤΗΛ. 27.665
 Τηλ. οικίας: 28.430
 ΙΩΑΝΝΙΝΑ
 Α' ΑΔ. Α. ΠΑΜΠΙΑΝΟΣ

ΑΝ. ΠΛΑΧΟΥΡΗΣ
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ
ΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ
ΑΒΕΡΩ 10
ΤΗΛ. 26 264

ΕΙΔΙΚΟΣ
ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ
Διευθυντής Πανεπιστημίου
Βολωφας

ΠΑΡ. 20-384
 (Μέγιστον Τμήμα)

Χ. ΤΡΙΚΟΥΠΗ 12
 ΠΑΡ. 27-042
